
 
 
                         MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
                   AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
         DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI .............. 
                 ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE ................ 
                        Sediul: ......................... 
________________________________________________________________________________ 
                    Nr. ........... Data eliberarii .................. 
 
                         CERTIFICAT DE ATESTARE FISCALA*) 
                             pentru persoane fizice 
 
                             ____________               ____________ 
    Ca urmare a cererii nr. |____________| din data de |____________| 
 
                   se certifica prin prezenta ca persoana fizica: 
                   ____________________________________________________________ 
    Denumire/     |                                                            | 
    Nume, Prenume |____________________________________________________________| 
    Judet         |_______________________|             _____          _____ 
    Localitate    |_______________________| Cod postal |_____| Sector |_____| 
    Strada        |_______________________| Numar      |_____| 
    Bloc          |_____|Scara|  |Etaj|   | Apartament |_____| 
    Telefon       |     |    _|__|    |___| 
                  |     |Fax|    |Înregistrat la               _________ 
                  |_____|   |____|registrul comertului la nr. |_________| 
                                 _________________________ 
    Cod de identificare fiscala |_________________________| 
 
    A. Obligatii de plata pe categorii de venituri realizate sau estimate, dupa caz 
    figureaza în evidenta fiscala cu urmatoarele obligatii de plata datorate bugetului 
de stat la data de .................. 
 
                                                                - lei noi - 
 ____________________________________________________________________________ 
|Nr. |Denumirea  |                    Obligatia de plata                     | 
|crt.|obligatiei |___________________________________________________________| 
|    |de plata**)| Total, din care: | restanta | obligatii fiscale accesorii | 
|____|___________|__________________|__________|_____________________________| 
|  0 |     1     |     2 = 3 + 4    |     3    |              4              | 
|____|___________|__________________|__________|_____________________________| 
|____|___________|__________________|__________|_____________________________| 
|____|___________|__________________|__________|_____________________________| 
    **) inclusiv amenzi 
 
    B. Alte mentiuni: .................. . 
 
                                                    - lei noi - 
 _______________________________________________________________ 
|Nr. | Denumirea actului/nr. si data | Cuantumul sumelor ce fac | 
|crt.|                               | obiectul acestora        | 
|____|_______________________________|__________________________| 
|  0 |                1              |              2           | 
|____|_______________________________|__________________________| 
|____|_______________________________|__________________________| 
|____|_______________________________|__________________________| 
 
    Prezentul certificat se poate utiliza 90 de zile de la data eliberarii. 
 
                    Conducatorul unitatii fiscale, 
              Numele si prenumele ............................ 
              Semnatura si stampila unitatii ................. 
________________________________________________________________________________ 
    *) Se utilizeaza si în cazul asocierilor fara personalitate juridica constituite 
între persoane fizice. 
 
    M.F.P. - A.N.A.F. cod 14.13.21.99 



 
 
    1. Denumire: Certificat de atestare fiscala pentru persoane fizice 
    2. Cod: 14.13.21.99 
    3. Format: A4/t1 
    4. Caracteristici de tiparire: - file; 
                                   - se poate utiliza si echipament informatic 
                                     pentru editare si completare, cu adaptari 
                                     adecvate situatiei contribuabilului. 
    5. Se utilizeaza la: atestarea obligatiilor bugetare de plata datorate 
                         bugetului de stat ale persoanelor fizice 
    6. Se întocmeste în: 3 exemplare 
                     de: organul fiscal competent pentru administrarea 
                         contribuabililor, conform legii 
    7. Circula: doua exemplare originale - la contribuabil, cu posibilitatea de 
                                           a fi multiplicat prin copii 
                                           legalizate, în conditiile legii. 
                sau, dupa caz, 
                                         - la organul fiscal în a carui raza 
                                           teritoriala contribuabilul îsi 
                                           înregistreaza domiciliul fiscal 
                al treilea exemplar      - la organul fiscal competent pentru 
                original                   administrarea contribuabililor, 
                                           conform legii 
    8. Se arhiveaza: la organul fiscal emitent. 
   
 


